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———  
vf/klwpuk  

11 fnlEcj 2020 

,lŒvksŒ 194] fnukad 11 fnlEcj 2020— ॢबह�र म�ल jर स�व� कर [०ध०नयम, 2017 

(2017 क� 12) (०जस� ]स [०धस३चन� म� ]सक�  प� च�त _Ç त [०ध०नयम कह� गय� ह�) क� ध�र� 3! क� 
_पध�र� "#$ क�  पर%त१क क�  स�थ पॢठत ध�र� 3! क� _पध�र� "1$ क�  पर%त१क ह�र� +दम शॢफय0 क� +य1ग 
करत� ह१e, ॢबह�र र�Î यप�ल, पॢरष5 क� ०सफ�ॢरश0 पर, fस� र०ज89:क५ त <यॢफय0 क1, ज1 क� eक�क५ त म�ल 
jर स�व� कर [०ध०नयम, 2>1# "2>1# क� 13$ क� ध�र� 14 म� ०नॢदZु <यॢफ स� ०भCन हD, ०जनक� 
प३वZवतE ॢवमFय वषZ म� प�%च कर1‾ Hपe तक क� क१ ल \वतZ ह� jर ०जCह0न� ॢबह�र म�ल jर स�व� कर 
०नयम�वल:, 2017 (०जस� ]स [०धस३चन� म� ]सक�  प� च�त _Ç त ०नयम�वल: कह� गय� ह�)  क�  ०नयम J1क क�  
_प०नयम "1$ क�  [धFन +Öय�क L�म�स क�  ०लe ॢववरणF द�०खल करन� क� ॢवकOप च१न� ह�, _न <यॢफय0 क�  
वगZ क�  Pप म� [०धस३०चत करत� हD ज1 ०नQन०ल०खत शतR jर ०नबSधन0 क�  [धFन रहत� ह१e, जनवर:, 2>21 
स� +Öय�क L�म�स क�  ०लe ॢववरणF द�०खल कर�ग� jर _फ [०ध०नयम क� ध�र� 3! क� _पध�र� "#$ क�  
परCत१क क�  [न१स�र +Öय�क म�स म� श1Tय कर क� स%द�य कर�ग�, [थ�ZतP:- 

"i$  fस� ॢवकOप क�  +य1ग क� त�र:ख क1 प३वZवतE म�स क�  ०लe श1Tय ॢववरणF 
द�०खल क� ज� च१क� ह�; 

(ii)  जह�% fस� ॢवकOप क� +य1ग eक ब�र कर ०लय� गय� ह�, वह�% व� भॢवVयवतE कर 
[व०धय0 क�  ०लe चय०नत ॢवकOप क�  [न१स�र ॢववरणF द�०खल करत� रह�ग�, यॢद 
व� _सक� प१नर:¡ण नह:% करत� ?  
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"2$ क1^ र०ज89:क५ त <यॢफ ०जसक� क१ ल \वतZ ॢकसF ॢवमFय वषZ म� ०Lम�स क�  दZर�न प�%च 

कर1‾ Hपe स� [०धक ह1 ज�त� ह�, त1 वह _मरवतE ०Lम�स क�  पहल� म�स स� L�म�०सक \ध�र पर ॢववरणF 
द�०खल करन� क�  ०लe प�L नह:% ह1ग� ?  

"3$ नFच� स�रणF क�  8त%भ "2$ म� ॢव०नॢदZु वगZ क�  [CतगZत \न� व�ल� र०ज89:क५ त <यॢफ क�  
०लe, ०जसन� [फ३बर, 2>2> क� कर [व०ध क�  ०लe ॢववरणF 3> नवQबर, 2>2> क1 य� _सक�  प३वZ 
द�०खल कर द: ह�, यह समझ� ज�eग� ॢक _Cह0न� _फ ०नयम�वल: क�  ०नयम J1क क�  _प०नयम "1$ क�  तहत  
_फ स�रणF क�  8त%भ "3$ म� यथ�_०Oल०खत ॢववरणF क�  म�०सक य� L�म�०सक \ध�र पर द�०खल करन� क� 
ॢवकOप च१न� ह�:- 

स�रण�    

�. स	.    र०ज�
�क५ त �यॢफ क� वगZ    समझ� गय� ॢवक�प    

�1�    �2�    �3�    

1. र०ज89:क५ त <यॢफ ०जनक� क१ ल \वतZ 1.5 कर1‾ Hपe तक  
ह�, ०जCह0न� च�ल३ ॢवमFय वषZ म� L�म�०सक \ध�र पर +Hप 
जFeसट:\र_1 द�०खल ॢकय� ह� ? 

L�म�०सक ॢववरणF 

2. र०ज89:क५ त <यॢफ ०जनक� क१ ल \वतZ 1.5 कर1‾ Hपe तक ह�, 
०जCह0न� च�ल३ ॢवमFय वषZ म� म�०सक \ध�र पर +Hप 
जFeसट:\र_1 द�०खल ॢकय� ह� ? 

म�०सक ॢववरणF 

3. र०ज89:क५ त <यॢफ ०जनक� क१ ल \वतZ प३वZवतE ॢवमFय वषZ म� 
1.5 कर1‾ Hपe स� [०धक jर 5 कर1‾ Hपe तक ह� ? 

L�म�०सक ॢववरणF 

(4) `पर स�रणF क�  8त%भ "2$ क�  [CतगZत \न� व�ल� र०ज89:क५ त <यॢफ, 5 ॢदस%बर, 2020 स�                  
31 जनवर:, 2021 तक [व०ध क�  दZर�न स�म�Cय प1टZल पर ]ल�Ç9a०नक Pप स� ॢड¸aOट ॢवकOप बदल               

सकत� हD? 
 [¼laŒlaŒ& ॢबd�_करeजFeसट:eॢवॢवध_21e2>1# (ख%ड_2)&2284½] 

fcgkj&jkT;iky ds vkns’k ls] 
MkWŒ izfrek] 

jkT; dj vk;qDr&lg&lfpoA 

———  
11 fnlEcj 2020 

,lŒvksŒ 194] fnukad 11 fnlEcj 2020 dk vaxszth esa fuEufyf[kr vuqokn fcgkj 
jkT;iky ds izkf/kdkj ls blds }kjk izdkf'kr fd;k tkrk gS tks Hkkjrh; lafo/kku ds 
vuqPNsn 348 ds [k.M ¼3½ ds v/khu vaxszth Hkk"kk esa mldk izkf/kd̀r ikB le>k tk;A  

[¼laŒlaŒ& ॢबd�_करeजFeसट:eॢवॢवध_21e2>1# (ख%ड_2)&2284½] 
fcgkj&jkT;iky ds vkns’k ls] 

MkWŒ izfrek] 
jkT; dj vk;qDr&lg&lfpoA 
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 The 11th December 2020 
S.O. 194, Dated 11th December 2020— In exercise of the powers conferred by proviso to  

sub-section (1) of section 39 read with proviso to sub-section (7) of section 39 of the Bihar Goods 
and Services Tax Act, 2017 (12 of 2017) (hereafter in this notification referred to as the said Act), 
the Governor of Bihar, on the recommendations of the Council, hereby notifies the registered 
persons, other than a person referred to in section 14 of the Integrated Goods and Services Tax Act, 
2017 (13 of 2017), having an aggregate turnover of up to five crore rupees in the preceding financial 
year, and who have opted to furnish a return for every quarter, under sub-rule (1) of rule 61A of the 
Bihar Goods and Services Tax Rules, 2017 (hereafter in this notification referred to as the said rules) 
as the class of persons who shall, subject to the following conditions and restrictions, furnish a return 
for every quarter from January, 2021 onwards, and pay the tax due every month in accordance with 
the proviso to sub-section (7) of section 39 of the said Act, namely:—  

(i)  the return for the preceding month, as due on the date of exercising such option, 
has been furnished: 

(ii)  where such option has been exercised once, they shall continue to furnish the 
return as per the selected option for future tax periods, unless they revise the same. 

(2) A registered person whose aggregate turnover crosses five crore rupees during a quarter 
in a financial year shall not be eligible for furnishing of return on quarterly basis from the first month 
of the succeeding quarter. 

(3)  For the registered person falling in the class specified in column (2) of the Table below, 
who have furnished the return for the tax period October, 2020 on or before 30th November, 2020, it 
shall be deemed that they have opted under sub-rule (1) of rule 61A of the said rules for the monthly 
or quarterly furnishing of return as mentioned in column (3) of the said Table:- 

Table 
Sl. No. Class of registered person Deemed Option 

(1) (2) (3) 
1. Registered persons having aggregate turnover of up to 1.5 

crore rupees, who have furnished FORM GSTR-1 on 
quarterly basis in the current financial year 

Quarterly return 

2. Registered persons having aggregate turnover of up to 1.5 
crore rupees, who have furnished FORM GSTR-1 on 
monthly basis  in the current financial year 

Monthly return 

3. Registered persons having aggregate turnover more than 
1.5 crore rupees and up to 5 crore rupees in the preceding 
financial year  

Quarterly return 

 
(4) The registered persons referred to in column (2) of the said Table, may change the 

default option electronically, on the common portal, during the period from the 5th day of 

December, 2020 to the 31
st

 day of January, 2021. 
 

[(File No. Bikri kar/GST/vividh-21/2017 (Part-2)-2284)] 
                                                              By the order of Governor of Bihar, 

Dr. Pratima, 
Commissioner State Tax-cum-Secretary. 
———— 
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